Il Pontefice volse adunque l'animo a provvedere 
altro soggetto per la chiesa di Tivoli e scelse Nicolò da 
Velletri, che era allora Canonico di Trento (1) e non 
ancora sacerdote, ma solo insignito della dignità di dia­
cono, persona di merito, chiaro letterato e dotato di 
speciali virtù e maturità di consilio. La Bolla di nomina 
a pastore della chiesa ' tiburtina porta 'la data del 23 de­
cembre 1342 (2). Da altra lettera dello stesso Clemente VI 

(1) L' Ughelli, invece di Tridentinus pone Tudertinus: 
sarebbe stato secondo lui canonico di 'l'odi; cosa ripetuta 
dal Giustiniani. Nella Bolla papale che riportiamo è chiara 
invece la parola Tridentinus . 

(~) Reg. Vat. elemento VI VoI. 15~ Ep. 89 f. 170 V. 

« DilecÌ<J fiUo Nicolao de Vellelro Electo Tyburtin. sal.­
Sedula nos pastoralis officii cura solicitat ut statum 

ecclesiarum vacantium et illarum potissime que ad romanam 
ecclesiam modo pertinent mediante attente conRiderationis 
intuitu dirigentes operose sollicitudinis studium impendamus 
ut evitatis dispendiis que solent illis ex vacatione diutina 
provenire preficiamus ipsis personas idoneas et viros provi­
dos deputemus per quorum circumspectam prudentiam et 
solertlam stlldiosam spiritualibus et temporalibus divina fa­
vente clementia proficiant incrementis. Dudum siquidem 
ecclesia tyburtina per obitum bo: me: lohannis episcopi 
tiburtini qui in partibus illis decessit pastoris solatio desti­
tuta, dUecti filii Capitulum diete ecclesie, vocatis omnibus 
qui dehuerunt voluerunt et potuerunt comode interesse die 
ad eligendum prefixa convenientes in unum et spiritlls sancti 
grhtia invocata, dilectum :filium Iacobum Archidiaconum Ty­
burtinllm quem per inspirationem divina m in eorum Kpum 
elegerunt dictusque Iacobus eidem electioni eius si bi presen­
tato decretO' consentiens personaliter ad Apostolicam sedem 
accessit pro hujusmodi electionis negotio prosequendo et 
tand~m iuri, si quod sihi ex electione huiusmodi competebat, 
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in data parimenti da Avignone del 22 maggio detto anno, 
diretta allo stesso Nicolò prima d'essere eletto Vescovo, 
veniamo a conoscere che esso veniva con tal documento 
fatto Canonico di Aquileia, in vista de' suoi molteplici 
meriti, ingiungendo il Papa al Patriarca, al Decano e 
Capitolo della detta sede di riservare pel predetto Nicolò 

sponte renunciavit mani bus dilecti filii nostri Iobannis sancti 
Angeli diaconi Cardinalis, renunciationem bujusmodi admit­
tentis de mandato nostro sibi' facto oraculo vive vocis. Nos 
igitur attendentes quod nuUus preter nos bac vice de provi­
sione ipsiusecclesie se intromiUere potest, pro eo quod nos 
diu ante vacationem buiusmodi provisiones omnium eccle­
siarum caLbedralium per renunciationes, electorum de illis 
tunc apud dictam sedem factas et in ante a faciendas, quorum 
renunciationes per nos seu auctoritate nostra admitti dispo­
sitioui nostre specialiter reservantes, decrevimus ex tunc 
irritum et inane si secus super bis a quoquam quavis auc­
toritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari et ad 
provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem ne prolixe 
vacationis expolleretur incommodis paternis et solicitis stu­
diis intenden tes post deliberationem quam de preficiendo 
eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam, cuius 
industria et probitate dieta ecc!esia in suis valeat manute­
'nere iuribus adaugeri cum fratribus nostris, babuimus dili­
gentem, demum ad te Canonicum tridentinum in diaconatus 
ordine constitutum, cui de Iitterarum scientia, vite ac morum 
bonestate maturitate consilii providentia spiritualium et tem­
poralium circumspectione ac aliis multiplicium virtutum me­
ritis apud nos fide digna testimonia peribentur convertimus 
oculos nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione 
pensati s' de persona tua eidem ecclesie tiburtine de dictorum 
fratrum cOllsilio auctori tate apostolica providendum teque illi 
preficiendum in episcopum et pastore m curam et administra­
tionem ipsillS ecclesie Tyburtine tibi in spiritualibus et tem­
poralibus plenarie committendo firma concepta fiducia quod 
virtulibus divinitus tibi traditis insignitus eamdem Tyburti­
nam ecclesiam dante domino salubri regimine gubernabis 
ipsaque tuo munita presidio optatis affluet incrementis. Quo­
circa discretioni tue per ap.lica scripta mandamus quatenus 
impositum tibi onus a domino devote suscipias sic curam 
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il canonicato. Dalla medesima lettera inoltre rileviamo 
che nella Diocesi di Trento poss~deva pure il beneficio 
semplice di S. Bartolomeo infer vineas (1). 

Da altro diploma infine dello stesso Pontefice, diretto 
a Giovanni Riccardi di Monticelli Canonico Tiburtino, 
sappiamo altresì che Nicolò era stato nominato Arciprete 

et administrationem predictas diligenter gerere studeas ac 
salubriter et utiliter prosequaris quod eadem 'fyburtina ec­
elesia tua vigilantia votivis amplificetur comodis et in om­
nibus divina cooperante clementia prospere dirigatur tuque 
proinde nostram et dicte sedis gratiam tanquam benedictionis 
et obedientie filius uberius consegui merearls. 

~at. Avenione X Kal januari anno primo ». - «"In eodem 
modo dilectis filiis Capitulo ecclesie Tyburtine salut. Sedula 
etc. Dat ut supra. In eodem modo dilectis filiis clero civitatis 
et dieces. TyburL sal. etc. Dat. ut supra. In eodem modo di­
lectis filiis populo civitatis et dieces Tyburt. sal. etc. Dat ut 
supra. In eodem modo dilectis filiis universis vassaHis ec­
clesie Tyburt. sal. Dal. ut supra '>. 

(1) Reg. Vat. Clem. VI. VoI. 153 f. 364 Ep. 505. «Dilecto 
filio Nicolao de Velletro Canonico Aquilegiens sal. Vite ac 
morum honestas et alia multiplicia tuarum virtutum merita, 
quibus personam tuam fidedigno testimonio iuvari percepimus 
promeretur ut te favore apostolico prosequentes tibi reddamur 
ad gratiam liberales. Binc est quod nos volentes ti bi pre­
missorum meritorum tuorum intuitu nec non consideratione 
dilecti filii nostri Iohannis S.ci Angeli Diaconi Card. pro te 
Cappellano suo nobis in hac parte humiliter supplicantis 
gratiam facere specialem Canonicalum ecclesie Aquilegiens. 
cum plenitudine iuris canonici tibi apostolica auctoritate 
conferimus et de ilIo etiam providemus. Prebendam vero si 
qua in eadem ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit, 
qua m tu per te vel procuratorum tuum ad hoc legitime con­
stitutum infra unius mensis spatium postquam Ubi vel eidem 
procuratolri vacatio illius innotuerit duxeris acceptandam 
conferendam tibi post acceptationem huiusmodi cum omni­
bus iuribus et pertinentiis suis donationi apostolice reser­
vamus districtius inhibentes venerabili fratd nostro... Pa­
triarche et dilectis filiis ... decano et capitulo Aquilegiens. etc. 
ne de illa interim etc. disponere quoquo modo presumat ac 
decernentes etc. Seu quod canonicatum et prebendam in 

16'2 Mons. Giuseppe Casciòli 

della ColIegiata di S. Eustachio in Roma, avente cura 
di anime, per tramite di Berna~dino Cardinal diacono 
delIa chiesa e che prima di prenderne formale possesso 
era stato eletto Vescovo di Tivoli. Il Papa medesimo 
quindi fin da quel momento elegge ad Arciprete il pre­
detto Giovanni Riccardi, allorchè o per morte del neo 
eletto Vescovo o per altra causa si rendesse vacante 
l'arcipretura (1). Il diploma porta la data di Avignone 
del lO gennaio 1343 (2). 

Tridentin. et in s.ci Bartholomei inter Vineas Tridentin. 
dioec. ecclesiis clericatum exigui valoris nosceris obtinere. 
Nulli ergo etc. Dat. Avinione XI Kal. Iunii ano I». 

«In eodem modo dilectis filiis Agapito de Columna Archi­
diacono et Francisco Petraccho Lomberien. ac Ambrosio de 
Laturre Aquilegiens. Canonicis sal.» affincbè ricevano in ca­
noniço il D. Nicola e lo ammettano alla prebenda appena 
vacherà. Dat ut supra. 

(i) Rilevasi da questo stesso diploma che il Riccardi 
possedeva pure i due benefici semplici di S. Cristoforo di 
Gerano e di S. Maria di Castel S. Giorgio in diocesi di Ti­
voli, nonchè un altro beneficio nella già scomparsa chiesa di 
S. Andrea in paricina, ossia in Pallacine presso S. Marco 
in Roma, titolo che ebbe pure fin da tempi remoti anche 
quest' ultima chiesa. 

(~) Reg. Clem. VI VoI. i5~ f. 4i~ Ep. 1!95. 
«Dilecto filio lohanni Ricardi de Monticellis Can. Tybur­

timo sal. - Honestas morum et vite aliaque multiplicum 
virtutum merita super quibus personam tuam fidedigno te­
stimonio iuvari percepimus promeretur ut favore apostolico 
prosequentes tibi reddamur in exhibitae gratie liberales. 
Cum itaque Archipresbyt.eratus Collegiate ecclesie s.ci Eu­
stachii de Urbe cui cura imminet animarum que dilectus 
filius Nicolaus de Velletro electus Tiburtin. eiusdem Ecclesie 
Archipresbyter per dilectum filium nostruro Bernardinum 
s .ci' I<~ulltachii diaconum Cardinalem sibi canonice conferri 
obtinuerat, licet priusquam eiusdem Archipresbyteratus pos­
sessionem adipisceretur ad Tyburtin. ecclesiam tunc pastore 
carentem auctoritate nostra sit promotus, per hujusmodi 
promotionem suam et consecrationis munus suscipiendum 
ab eo vel per lapsum temporis de consecrandis Episcopis 
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D~l resto poche notizie possediamo circa Il Vescovo 
Nicolò. Il Borgia, e il Bauco appena accennano essere 
stato Vescovo di Tivoli con qualche insignificante no-

a canonibus diffinitum in brevi va care speretur. Nos volentes 
tibi premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facl're 
specialem predictum Archipresbyteratum cum illum premisso 
vel alio quocumque modo preterquam per ipsius Electi obi­
tum vacare contigerit couferendum tibi cum omllibus iuribus 
et pertinentiis hac vice ' donationi apostolice reservamus di­
strictius inhibentes dilectis filiis Capitulo ecclesie s.ci Eusta­
chii prefate ac illi vel illis ad quem vel ad quos in eadem 
ecclesia dignitatum personatuum vel officiorum 'collatio pro­
viaio presentati o electio seu quevis alia dispositio commu­
niter vel divisim pertinet ne dedicto Archipresbyteratu hdc 
vice contra reservationem nostram huiusmodi disponere quo­
qllo modo presumant ac decernentes ex nunc irritum et inane 
si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit, attemptari. Non obstantibus quibu­
scumque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie s.ci Eu­
stachii contrariis iuramento confirmatione apostolica vel 
quacumque firmitate alia roboratis seu si aliqui super pro­
visionibus sibi faciendis de dignitatibus personatibus vel 
officiis in dicta ecclcsia speciales vel de beneficHs ecclesiastieis 
in illis partibus generales apostolice sedis vellegatorum eius 
litteras impetraverint, etiamsi per eas ad inibitionem reser­
vationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum 
quibus omnibus te in assecutione dicti Archipresbyteratus 
volumus anteferri. Sed nullum per hoc eis quo ad assecutio­
nem dignitatum personatuum vel officiorum ac beneficiorum 
aliorum preiudicium generari aut si eisdem Capitulo vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede 
indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius mi­
nime teneantur et ad id com pelli. non possint, quodque de 
dignitatibus personatibus vel officiis huiusmodi seu aliis 
beneficiis ecclesiasti cis ad eorum collationem provisionem 
presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem 
coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 
per litteras apostol. non facientes plenam et expressarn ac 

. de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et 
qualibet alia dictll sedis indulgentia gener.ali vel speciali 
cuiuscumque tenore existat per quam pesentibus etc. Aut si 
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tizia; il Theuli neppure lo nomina tra gli uomini illustri 
che riporta di Velletri (1). 

XLII - Daniele (1349-1356) 

Successore del Vescovo Nicolò fu Daniele, reli­
gioso probabilmente dell' Ordine Eremitano di S. Ago­
stino. Esso ebbe la nomina a Vescovo di Tivoli l'anno 
1349 e non il 1350, come asseriscono l'Ughelli, il Giu­
stiniani e il Cappelletti; perchè una lettera a lui diretta 
da Clemente VI, che lo elesse, in data da Avignone del 
5 ottobre del 1349, rimette a suo arbitrio di scegliersi 
il Vescovo che doveva consacrarlo insieme con i due o 

presens non fueris ad prestandurn de observandis statutis 
et consuetudinibus ipsius ecclesiae solitum iuramentum, 
dummodo in abeentia tua per procuratorern ydoneum et cum 
ad ecclesiam accesseris corporaliter illud prestes. Seu quod 
s.ci Christophori de Girano et Sancte Marie de Castro s.ci 
Georgii Tiburtin. dioec. ecclesias sine cura ac in Tyburtinum 
canonicatum et prebendam et Sancti Andree in paricina de 
Urbe ecclesiis canonicatum et portionem quorum omnium 
benefìciorum fructus et proventus quinquaginta florenorum 
auri valore m annuum ut asseritur non excedunt nosceris 
obtinere. Nulli ergo etc. 

Dat. Avinione IIII Idus Ianuarii anno primo ». 

«In eodem modo Archidiacono Tyburtino ac Iacobo de 
Aniballis et Angelo Pecorario Canonicis Lateranensis eccles . 
Salutem etc. ut prefactum Al'chipresbyteratum etc. eidem 

• Iohanni CUlli omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate 
nostra conferre et assignare curetis etc. Dat. ut supra ». 

(1) BORGIA, Istor. della chiesa e città di Velletri, Nocera 
ano 1723, p. 307, dove malamente pone la nomina di Nicolò 
a Vescovo di Tivoli il 1343; 'rHEULI, Teatro histor. di Vel­
letri, Velletri 1644; BA uco, Compend. della storo veliterna, 
Roma 1841, I p. 109. ' 
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tre vescovi consacranti (1). Il 24 inoltre dello stesso mese 
faceva alla Came(a Apostolica la solita oblazione di 
cento fiorini (2). 

È ricordato il predetto Vescovo da un istromento 
originale dell' Archivio Vaticano, redatto dal notaio Pie­
tro Bonomuzii, risguardante l'Abbate Angelo di Subiaco 
e diretto al Pontefice Clemente VI in data 5 gennaio 
1351 (3). In esso espone l' Abbate come nel Sacro Speco 

(1) Reg. Clement. VI VoI. 194 f. 440 Ep. 1568. 
~ Dilecto filio Danieli electo Tyburtino sal. - Tum nos 

pridem Tyburtine ecclesie Romane eccI esi e immediate sub­
iecte pastoris regimine destitute de persona tua nobis RC fra­
tribus nostris tuorum exigentia meritorum accepta de fratrum 
eorumdem consilio auctoritate apostolica duximus providèn­
dum preficiendo te illi in epiacopum et pastorem prout in 
nostris inde confectis litteris plenius conti ne tu l' : noa ad ea 
que ad tue commoditatis augmeotum cedere valeant favora­
biliter intendentes tuia supplicationibus inclinati ut a quo­
cumque malueris catholico antistite gratiam et commu­
nionem Apostoliee Sedis habente associatis et in hoc si bi 
assistentibus duobus vel tribus eatholicis episcopis similem 
gratiam et communionem habentibus munus consecrationis 
recipere valeaa et eidem antistiti ut mun usprediclum aucto­
ritate nostra impendere libere tibi possit plenariam ac Iibe­
ram concedimus tenore presentium facultatem. Volumus au­
tem quod idem antistes qui tibi prefatum munua impendet 
posteaquam illud impenderit a te nostro et ecclesie Romane 
nomine fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum iuxta 
formaro quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac for­
mam iuramenti quod te prestare contigerit nobis de verbo 
ad verbum per eius patentes litteras tuo sigillo signatas per 
apostolicum nuncium quantocius destinare procuret. Datum 
Avenione III nonas oetobr. anno octavo~. 

(~) Oblationes Camerae Tom. XXII p. 119 (Areh . VaL). 
(3) Instrum.Miscellan. Arch. Vatic. n. 1851. Originale per­

gamo « Sanctissimo ae Beatissimo in Christo Patri et d.no d.no 
Clementi divina provi denti a Banete Romane al; VenerabiliB 
Eccles. Summo Pontifici frater Angelus Dei et Ap.lice Sedis 
gratia indignus Abbas Monast. Bublacens. Ordinis S.ci Bene­
dicti ad Sacrosanctam Romanam Ecclesiam nullo modo perti-
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di S. Benedetto in Subiaco aveva ricevuto il giorno del­
l'Epifania dal Vescovo di Tivoli Daniele la benedizione 
alla dignità Abbaziale, munus benedictionis, alla quale 
era stato eletto dallo stesso Papa, e che nelle mani del 

nentis cum omni reverentia devotisRima pedum oscula beato­
rum Vestre Beatitudini et Sanditati per has patentes litteras 
facio esse notum quod in festo epiphaniae domini Reverendo 
iq Christo patri duo fratri Danieli Dei grati a E.po Tyburtin. 
in venerabili loco Specus s.ci Benedicti de SubIaco perso­
naliter existenti quasdam Aposlolicas litleras èum filo ca­
napia et vera bulla plumbea bullatas non vitiatas set omni 
suspicion~ carentes presentavi et tradidi bumiliter et devote, 
inter cetera continentes quod ego a quo maluero catholico 
antistite gratiam et communionem Apost. Sedis babente 
recipere munua benedictionis valerem ac idem Antisles mu­
nus predictum auctoritate vestri domini Summi Pontificis 
mi chi impertire deberet, quibus quidem litteris ves tre San­
ctitatis eidellÌ. duo E.po traditis et ab eo honore et reverentia 
qua decuit reverenter receptis ipsi duo E.po humiliter sup­
plicavi ut vigore et auctoritate ipsarum vestrarum litterarum 
ipse duua E.pUR dignaretur munus benedictionis michi iuxta 
ipsarum littetarum formam impertire. Quarum quidem litte­
rarum per omnia tenor talis est. - Clemens E.pus Servo 
Serv. Dei dilecto filio Angelo Abbati Mon. Sublac. ad Ro­
mano EccI. nullo modo pertinentis Ord. S.ci Benedicti salu­
tem et Ap.licam benedictionem. Pridem nos ad personam tuam 
claris virtutum titulis insignitam nostrae mentis aciem diri­
gentes te Monasterio Sublacen. Ordino S. Benedicti tunc 
Abbate carenti ad Romallam ecclesiam nullo modo pertinenti 
de fratrum nostrorum cOllsilio in Abbatem praefecimus, prout 
in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos ad 
ea que ad tua e commoditatis augmentum cedere valeant favo­
rablliter intendentes tuia supplicationibus inclinati, tibi ut 
a quocumque malueris catholico Antistite gratiam et com­
munionem Ap.licae Sedis habente munus benedictionis reci­
pere valeas ac eidem Antistiti ut munua predictum auctori­
tate nostra impendere tibi valeat plenam et liberam tibi con­
cedimus tenore praesentium facuItatem. Volumus autem quod 
idem Antistes, qui tibi praefatum munus impendet, postquam 
illud libi impenderit a te nostro et ecclesie Romane nomine 
fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum iuxta formam 
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medesimo Presule Daniele aveva prestato il giuramento 
di fedeltà; dopochè a lui nel predetto Sacro Speco aveva 
presentato per questo effetto le lettere Apostoliche. 
c ••••• facio esse notum quod in ,festo epiphaniae domini 

quam sub bulla nostra mictimus interclusam ae formam iu­
ramenti quod te praestante contigerit Dobis de verbo ad 
verbum per tuas patentes litteras tuo sigillo munitas per 
proprium nuneium quantocius destinare proeuret. Datum 
Avenione XII Kal iunii Pontificatus nostri· an,no decimo. -
Qui vero d.nus E.pus visis et lectis predictis litteria ap.licis 
ac auditis supplicatione et petitione mei Abbatis Angeli pre­
dicti ipso namque d.no E.po in predicto loco Specus missam 
sollempniter celebratam ipsum munus benedictionis iuxta for-

, mam dicte commissionis et praedictarum litterarum apostoli­
carum ac sancte Romane Ecclesie consueta m et solitam milÌi 
impendit. Et ipso vero munere benedictionis rE'cepto, flexis 
genibus ante altare d. lo ci Specus sancti Benedicti in mani­
bus ipsius d.ni E.pi et coram eo recipiente vice ' et nomine 
sancte Romane Ecclesie atque vestri cum reverentia debita 
iuravi et corporaliter prestiti iuramentum sacrosanctis, Evange­
liis corporalìter tactis in hune modum videlicet: quod ego fra­
ter Angelus Abbas predictua ab hac ora in antea fidelis èt 
hobediens ero B.to Petro sancteque Romane Ecclesie ac d.no 
meo d.no Clementi pape sexto suisque successori bus canoni ce 
intrantibus, non ero in consilio consensu vel facto quod 
vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione; 
consilium vero quod michi credituri sunt per me aut per 
nuncios sive per litteras ad eorum dampnum me sciente 
nemini pandam, Papatum Romanum ac regalia sancti Petri 
adiutor eis ero ad retinendum et defendendum salvo meo 
ordine quatenus omnem honorem Legatum ap.lice Sedis in 
eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitati­
bus adiuvabo, vocatus ad sinodum veniam nisi prepeditus 
fuero canonica prepeditione, Apostolorum limina Romana 
curia existente citra singulis annis, ultra. vero montea singu­
lis bi~nniis visitabo aut per me vel per nuncium nisi apo­
stolica. absolvar licentia, possessiones vero ad meum mona­
sterium pertinentes non vendam neque donabo neque pi­
gnorabo neque de novo inphendabo vel aliquo modo alienabo 
inconsulto Romano pontifice. Sic me Deua adiuvet et hec 
sancta Deievangelia prout in aliis vestris litteris ap.licis 
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Reverendo in Christo patri d.no fratri Danieli Dei gratta 
E.po Tyburtino in venerabili loco Specus s.ci Benedicti 
dc Subiaco personaliter existenti quasdam apostolicas 
litteras ... o presentavi et tradidi ». L' Abbate Angelo Man­
tis Regalis, quarantesimoquinto nella serie degli Abbati 
resse il monastero benedettino subtacense dal detto anno 
1351 al 1353 (?) succedendo all' Abbate Pietro V.